А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЗАПЛАВНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.06.2020 г.       №57

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Заплавненского сельского поселения от 17.10.2014 № 118а «Об  утверждении  муниципальной программы «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

На основании замечания контрольно-счетной палаты Ленинского муниципального района от 14.05.2020 № 57/20, руководствуясь Уставом Заплавненского сельского поселения, администрация Заплавненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения», утвержденную постановлением администрации Заплавненского сельского поселения  от 17.10.2014 № 118а, следующие изменения:

1.1.	Муниципальную программу  Заплавненского сельского поселения  «Об  утверждении  муниципальной программы «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения» изложить в новой редакции:
«

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации
Заплавненского сельского поселения
 Ленинского муниципального района
Волгоградской области

ПАСПОРТ
 муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области
 «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель программы (подпрограммы)
	Администрация Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района Волгоградской области

	Соисполнители программы (подпрограммы)
	Учреждения и организации Заплавненского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	  ---

	Цели программы (подпрограммы)
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Заплавненского сельского поселения

	Задачи программы (подпрограммы)
	1. Повышение общего  уровня благоустройства поселения.
2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
4. Поддержание и  развитие  системы уличного освещения;
5.Озеленение поселения;
7. Содержание мест захоронения.

	Целевые показатели программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации
	1. Процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству, 15%
2. Процент привлечения  предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству, 60%
3. Уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками), 58%

	 Сроки и этапы реализации программы (подпрограммы)
	2017– 2021 годы. Программа реализуется в один этап 2017-2021 годы.

	 Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)
	«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет: 7 864 547,45 рублей, в том числе по годам:
2017 год –  1 942 087,90 рублей,
2018 год –  1 779 680,78  рублей,
2019 год -   2 042 778,77  рублей,
2020 год -   1 130 000,00 рублей,
  2021 год -   970 000,00    рублей.
Источником финансирования являются средства бюджета Заплавненского сельского поселения. Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации программы (подпрограммы)
	1. Улучшение состояния территорий населенных  пунктов поселения,
2. Улучшение  экологической обстановки
3. Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная  программа «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения», разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Уставом Заплавненского сельского поседения,  Правилами благоустройства Заплавненского сельского поселения,  утвержденными  решением Совета депутатов Заплавненского сельского поселения (с последующими  изменениями  и  дополнениями).

            С 2006 года администрация Заплавненского сельского поселения решает вопросы благоустройства. В поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Опыт работы показал необходимость разработки  муниципальной программы, что  является логическим продолжением выполненных работ  и отражает в себе основные направления благоустройства до 2021 года.
         Программный подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и  предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения  и  занимающихся благоустройством,  жителей  поселения  и  организаций,  расположенных  на  территории  поселения. Определение перспектив  благоустройства  муниципального  образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства. Проблемы благоустройства  поселения  в  целом  и  отдельных  населенных  пунктов  не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
             Конкретная деятельность, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, будет осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
           Для определения приоритетных  направлений и проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в  благоустройстве поселения. По результатам исследования, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
             Поселение включает  в  себя  3 населенных  пункта: с. Заплавное, поселок Восьмое марта и пос. Полевой. Численность населения поселения составляет 4 314 человек.

Уличное освещение
           Территория  поселения  не  достаточно  оснащена  сетью наружного освещения.
           Ежегодная  работа  по  улучшению  сети  уличного освещения  заключается в  следующих мероприятиях:
· ремонт  старых  светильников  или  замена  на  новые энергосберегающие.
· Оплата э/энергии.
· Техническое обслуживание специализированными организациями сетей уличного освещения.
· Приобретение материалов, установка энергосберегающих ламп.
· Разработка рабочей документации на монтаж уличного освещения.
· Монтаж новых сетей уличного освещения.
           Таким образом,  работа   заключается  в  поддержании  в  актуальном  состоянии  имеющегося освещения,  и  устройстве  дополнительного  на  улицах населенных  пунктов  муниципального образования
Озеленение
            На территории поселения расположены 6 парков, в которых требуется проводить ежегодные осмотры насаждений на предмет больных и высохших растений.  В случае необходимости  проводить  работы по вырубке  высохших кустарников и деревьев и посадке  новых молодых растений.
- Приобретение саженцев;
- Полив зеленных насаждений.
Содержание мест захоронения
-   Транспортировка невостребованных тел умерших  в морг;
-   Скашивание травы на территории и вокруг кладбища;
-   Ремонт ограждения кладбища;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории и вокруг кладбища.
Прочие мероприятия по благоустройству
       Многие  мероприятия  по благоустройству  территории поселения являются  ежегодными,  требуют постоянного  финансирования,  такие как:
· ликвидация несанкционированных свалок
· вывоз мусора на полигон г. Волжского
· размещение мусора на полигоне г. Волжского
· обвалка площадки для временного хранения ТБО
· отлов агрессивных бродячих и безнадзорных животных (собаки) угрожающих жизни и здоровью населения
· планировка улиц
· скашивание травы на улицах поселения
· скашивание травы на стадионе и в парке
· укрепление ГТС
· ТО детских игровых площадок
· приобретение щебня, шлака
· снегоуборочные работы на улицах поселения
· посыпка песком улиц
  и другие,  поэтому  необходимо продолжать комплексное   поддержание  данных  сфер деятельности поселения.

2. Цели,  задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа предполагает достичь на основе реализации комплекса взаимосвязанных мероприятий следующих целей:
- Совершенствование системы комплексного благоустройства Заплавненского сельского поселения.
Задачи Программы:
1. Повышение общего  уровня благоустройства поселения.
2. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.
4. Поддержание и  развитие  системы уличного освещения;
5.Озеленение поселения;
7. Содержание мест захоронения.
Срок реализации программы:  2017-2021 годы. Программа реализуется в один этап.
3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные
ожидаемые конечные результаты  муниципальной программы

              Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов.
          В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения.           Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;
- процент привлечения  предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
           В результате реализации  Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния  территории поселения

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы

         Основой  Программы  является  следующая  система  взаимоувязанных мероприятий,  согласованных  по ресурсам,  исполнителям и срокам осуществления:
- Мероприятия,  направленные  на  поддержание  системы  освещения сельского поселения заключаются  в  поддержании  в  актуальном  состоянии  имеющегося освещения,  и  устройстве  дополнительного  с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.
- мероприятия, направленные на озеленение Заплавненского сельского поселения заключаются в приобретении саженцев и поливе зеленых насаждений.
- мероприятия, направленные на содержание мест захоронения заключаются в транспортировке невостребованных тел умерших в морг и  содержание кладбища и прилегающей  территории.
  - внешнее благоустройство,  санитарные  и  природоохранные мероприятия предусматривают  уборку мусора, отлов агрессивных бродячих животных, планировку улиц с отсыпкой щебнем (шлаком), снегоуборочные работы  и тд.

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

           Общий объем финансирования муниципальной программы составляет:
7 864 547,45   рублей, в том числе по годам:
          Источником финансирования являются средства бюджета Заплавненского сельского поселения. Объёмы финансирования ежегодно подлежат уточнению, исходя из возможности бюджета на очередной финансовый год.

	№ п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Примечание

	1
	Уличное освещение
	  руб.
	473 722,02
	650 199,90
	865 965,10
	610000,00
	650000,00
	ТО сетей уличного освещения, оплата электроэнергии, ЛСП, приобретение электротоваров, технологическое присоединение к эл.сетям, отключение/ подключение ТП, изготовление рабочей документации на уличное освещение, монтаж сетей ул.освещения

	2
	Озеленение
	  руб.
	10 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Приобретение саженцев

	3
	Содержание мест захоронения
	  руб.
	26 100,00
	106 008,03
	104 895,00
	10 000,00
	10 000,00
	Транспортирование невостребованных тел умерших в морг, изготовление табличек на памятник, ремонт ограждения кладбища

	4
	Благоустройство
	  руб.
	1432265,88
	1023472,85
	1 071 918,67
	510 000,00
	310 000,00
	ликвидация несанкционированных свалок; обваловка свалки; вывоз ТБО на полигон г. Волжского; отлов  агрессивных животных; планировка улиц; приобретение хозтоваров; укрепление ГТС, паспортизация отходов, покос травы, погашение кредиторской задолженности

	Всего:
	  руб.
	1 942 087,9
	1 779 680,78
	2 042 778,77
	1 130000,0
	970 000,00

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Выполнение муниципальной программы предполагается осуществить Администрацией Заплавненского сельского поселения во взаимодействии с учреждениями, расположенными на территории поселения.
         Эффективность реализации программы зависит от результатов, полученных в разных  направлениях  работ по благоустройству поселения.
        Мероприятия  по совершенствованию системы комплексного благоустройства Заплавненского сельского поселения повышают общий  уровень благоустройства,  совершенствуют  эстетический  вид, повышают уровень внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов муниципального образования.
         Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Заплавненского сельского поселения.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заплавненского
сельского поселения								А.В.Юдин

ФОРМА 1
к муниципальной программе «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

	№
пп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2017 год

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

	1
	Процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству
	%

0

5

10
	12

	15

	2
	Процент привлечения  предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству
	%

0

40

60

60

60

	3
	Уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками)
	%

45

49

52

55

58

ФОРМА 2
к муниципальной программе «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы Заплавненского сельского поселения  Ленинского муниципального района «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»
	№
пп
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Объемы и источники финансирования, рублей
	Непосредственные результаты
	плановые сроки реализации мероприятия

	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	реализации мероприятия

	1
	Уличное освещение
	Администрация поселения

	2017
	473 722,02
	0,00
	0,00
	473 722,02
	0,00
	Освещенность дорог и улиц
	в течении финансового года

	2018
	650 199,90
	0,00
	0,00
	650 199,90
	0,00

	2019
	865 965,10
	0,00
	0,00
	865 965,10
	0,00

	2020
	 610 000,00
	0,00
	0,00
	610 000,00
	0,00

	2021
	 650 000,00
	0,00
	0,00
	650 000,00
	0,00

	2
	Озеленение
	Администрация поселения
	2017
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00
	Озеленение парков
	в течении финансового года

	2018
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Содержание мест захоронения
	Администрация поселения
	2017
	26 100,00
	0,00
	0,00
	26 100,00
	0,00
	Содержание кладбища и прилегающей  территории
	в течении финансового года

	2018
	106 008,03
	0,00
	0,00
	106 008,03
	0,00

	2019
	104 895,00
	0,00
	0,00
	104 895,00
	0,00

	2020
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	2021
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00
	0,00

	4
	Прочие мероприятия по благоустройству
	Администрация поселения
	2017
	 1 432 265,88
	0,00
	0,00
	  1 432 265,88
	0,00
	Совершенствование эстетического состояния  территории поселения
	в течении финансового года

	2018
	1 023 472,85
	0,00
	0,00
	1 023 472,85
	0,00

	2019
	1 071 918,67
	0,00
	0,00
	1 071 918,67
	0,00

	2020
	510 000,00
	0,00
	0,00
	510 000,00
	0,00

	2021
	310 000,00
	0,00
	0,00
	310 000,00
	0,00

	Итого по программе в т.ч.

	2017-2021 годы
	7 864 547,45
	0,00
	0,00
	7 864 547,45
	0,00

	2017
	1 942 087,9
	0,00
	0,00
	1 942 087,9
	0,00

	2018
	 1 779 680,78
	0,00
	0,00
	 1 779 680,78
	0,00

	2019
	2 042 778,77
	0,00
	0,00
	2 042 778,77
	0,00

	2020
	1 130 000,00
	0,00
	0,00
	1 130 000,00
	0,00

	2021
	970 000,00
	0,00
	0,00
	970 000,00
	0,00

ФОРМА 3
к муниципальной программе «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы Заплавненского сельского поселения Ленинского муниципального района «Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения» за счет средств, привлеченных из различных источников финансирования, с распределением по главным распорядителям средств бюджета Заплавненского сельского поселения

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Год реализации
	Наименование ответственного исполнителя, соисполнителя муниципальной программы, подпрограммы
	Объемы и источники финансирования (рублей)

	всего
	В том числе

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства

	Основные направления развития благоустройства на территории Заплавненского сельского поселения
	2017
	Администрация Заплавненского сельского поселения
	1 942 087,90
	0,00
	0,00
	1 942 087,9
	0,00

	2018

	1 779 680,78
	0,00
	0,00
	1 779 680,78
	0,00

	2019

	2 042 778,77
	0,00
	0,00
	2 042 778,77
	0,00

	2020

	1 130 000,00
	0,00
	0,00
	1 130 000,00
	0,00

	2021

	970 000,00
	0,00
	0,00
	970 000,00
	0,00

	Итого по программе
	2017-2021 годы

	7 864 547,45
	0,00
	0,00
	7 864 547,45
	0,00